in Venditione, celebrata sub hasta, praesertim
omnibus aliis; & si plures fuerint creditores,
is, cui major debetur summa, prælationem
habet. *l. cum bona 1.* (seu *l. cum bona 16. ff. de
Reb. auct. Jud. possid.*) *ff. de Privileg. Credit.*
274 Sic coheres vel alias, qui rem cum altero
communem habet, potest rem communem,
si disfraudata sit, emere pro quovis extraneo
275 *arg. l. sancimus 34. §. 2. Cod. de Donat.* Sic
in rebus venalibus cives & incolæ subinde
præponuntur extraneis per *l. un. Cod. non licet
habitator. metrocomis &c. ubi Brunn. n. i. & seqq.*
276 Retractus gentilium est, qui competit consan-
guineis ac propinquis aliquicujus familiae ut rem
extraneo vendendam, eodem soluto pretio,
ad se retrahat; sic tamen, ut semper, qui
proximior est consanguineus, reliqui prefe-
277 ratur. Fuit is ab Imperatoribus, Valen-
tio, Theodosio, & Arcadio in *l. dudum 14. Cod.
de Contrab. empi. abrogatus*; postmodum ve-
rò ab Imperatore Friderico in sua Constitu-
tione, que extat in *lib. 5. Fid. stir. 13. restau-
ratus; agnitus à Jure Canonico in cap. confi-
tinus 8. de Integr. Refit. & demum univer-
fali totius Germanie confutundente robotorum
est, veluti testantur Gail. 2. obf. 19. num. 1. Blumbacher de *Retractu p. 1. tb. 1. num. 2.*
Brunn. ad *cir. l. dudum num. 3.**

78 Per retractum itaque resolvitur Empcio-
Vendito; non quidem ipsò Jure (nisi retro-
stus sit conventionalis, ac pactum de retro-
vendo verbis directis sub conditione resol-
lutiva conceptum ex *num. 170.*) sed median-
te actione; qua tam in retractu conventionali
(excepto casu mox proposito) non da-
tur contra tertium, in quem emptor primus

rem, non attendit Jure retractus, cum tra-
ditione alienavit *arg. l. qui fundum 75. ff. de
Contrab. emp. l. si fundum 2. Cod. de Pacl. inter
empt. & vendit.* Datur autem in retractu **280**
legali & gentilium contra quemlibet illius rei
possessorem: est enim tunc actio non ex Con-
tractu, sed ex Lege; nec competit præcisè
contra personam, sed magis propter rem;
adquod est actio seu conditio personalis in
rem scripta *arg. l. in causa 13. §. ult. cum 2. II.
seqq. ff. de Minor. Gall. 2. obf. 19. num. 6.*
Blumbacher de *Retractu p. 1. tb. 14. num. 1. &
seqq. P. Friderich de Empion. Vendition. p. 6.
num. 999.*

Quares I. possitne jus retractus allicui ter-**281**
tio cedi?

Resp. quid cedi possit, si conventionale
sit. Ita D. Glele d. p. 3. Pand. cap. 22. n. 10.
Ratio est: tum quia non confat dealiqua pro-
hibitione: tum quia est transitorium ad har-
edes; & sic etiam extraneis credibile. At **282**
filegale vel gentilium sit, resp. quid cedi
non possit. Ita P. Engel ad *tit. de Empl. Vend.
sub num. 24.* D. Blumbacher cit. l. tb. 14. n. 25.
Ratio est: quia tunc competit ob favorem
personæ; qui favor nec repperit in harde-
bus, nec in extraneis.

Quares II. intra quod tempus liceat ut **283**
jure retractus?

Resp. jure retractus legalis aut gentilium
utiliter intra annum, prout in Camera Impérii
judicatum, & in praxi receptum afferunt
Gail. 2. obf. 19. num. 12. & seqq. Blumbach-
er d. 1. tb. 10. per tot. apud quem prolixiora
de retractu summa cum utilitate videri pos-
sunt.

SECTIO IV. *De Locatione - Conduccione.*

S U M M A R I A.

284. & seqq. *Etymologia Locationis-Conductions.*
290. *Definio.* 291. *Eft Contractus Juris
Genitus.* 292. *Consensualis.* 293. *Nomi-
natum, bilateralis, bonafidei.* 294. & seqq.
De rei ufe vel operis persona pro certa merce-
de concedenda. 298. & seqq. *Locatio-Con-
ductio dividitur in publicam & priuaram
non sine notabili discrimine.* 303. *Dividit-
ur in perpetuam & temporalem.* 304. & seqq.
Quarum neura in Emphytensis transit. 307.
Dividitur in regularem & irregulararem. 308.
& seqq. *Hac transit in Contractum innomina-
tum.* 311. *Dividitur in expressam & tac-
tam.* 312. & seqq. *Exemplum & declaratio
Locationis- Conductions tacita.* 317. & seqq.
*Dualimitationes, locationem tacitam excluden-
tes.* 319. & seqq. *Enumerantur persone, qua-
prohibentur locare-conducere.* 325. & seqq.
Expendiuntur, an Locatio rerum Ecclesia, ultra
triennium facta, valeat ad triennium? 328.
& seqq. *Docetur, quemodo res eadem duabus lo-
cari possit?* 330. & seqq. *Ostenditur, quae ef-
fectu conductoris possit sub locare?* 333. *Decla-
ratur, an conductor possit assumer locum?* 334. & seqq. *Res sunt obiectum parviale Loca-
tions.* 336. & seqq. *Affertur probatio.* 338.
& seqq. *Opera quoque reduncuntur ad obiectum.* 344. & seqq. *Merces ex alterum obiectum par-
tiale.* 350. & seqq. *Indicatur obligatio locato-
ris rerum.* 355. & seqq. *Exponitur obligatio
locatoris operarum.* 362. & seqq. *Dilucidatur
obligatio conductoris.* 369. & seqq. *Exponitur,
an conductor ante tempus recedere possit re con-
ducta?* 372. & seqq. *Dilucidatur, cui solven-
tia penitè sub-conductore?* 374. & seqq.
*Atinguntur negotia, Locationi- Conductions
affinia.* 384. & seqq. *Atinguntur in specie Lex
Rhodia de fallu.*

S. L.

S. I.
Quid sit Locatio- Conductio?

- A** Etter Contractus consensualis est Locatio-Conductio. Locare nihil est aliud, quoniam alterius locum in suo facere, vel aliquem in loco ponere; *Conducere* autem est secum ducere, vel facere, ut res alteri conductas, profit, & proficiat, prout cum aliis notat Milleser ad Struv. exercit. 24. tb. 2. lit. a. Quae notatio, si trahatur ad praesens institutum, facit, ut Locatio-Conductio sit id, ac alteri locum in re sua vel commode suo cedere, ac secum quasi ducere ad illius rei vel commode participationem.

286 Accipitur interdum tam latè, ut quævis negotia, in quibus alteri conceditur ulus pro aliqua præstatio vicaria. *I. agri civitatum I.* in pr. ff. si ager vell. &c. I. si domina IO. Cod. de **287** U. i. f. complectatur. Plurimum tamen accipitur strictius, ut includat solum negotium, in quo conceditur ulus rei vel opera persona pro certa mercete t. *Juris Can. Inst. Digest. &* **288** *Cod. de Locat. Cond.* Interim, sicut in Emptione-Venditione juxta num. 3. quandoque totum negotium solò Emptionis aut Venditionis nomine denotatur; sic etiam in Locatione-Conductione: utpote que Emptione-Venditioni multum assimilatur pr. *Instit. de Locat. Cond. I. locatio 2. in princ. ff. eod.* Andreas Wegen in *trat. de Locat. Cond. cap. 1.* num. 73. & seq. idque potius ex mutua relatione & connexione, quam ex natura verborum: eo quod Locatio ex se dicat concessio-nem usus aut operarum germanice Berleburg / Vermuthung / Verpachtung / Verdingung; & Conductio receptionem usus aut operarum germanice Bestand / Muthung / Dingung / &c.

290 Definitur, quod si Contractus Juris Gentium, consensualis, nominatus, bilateralis, bona fidei, de rei uisu vel operis persona pro certa mercede concedendis.

291 Dixi I. *Contractus Juris Gentium.* Nam in I. locatio 1. ff. *Locati Conducti* dicitur Locatio-

S. II.

Quotuplex sit Locatio-Conductio?

292 Dividitur Locatio-Conductio I. in publicam & privatam. Publica est, quia prædium publicum, ad Cameram seu fiscum. Principis spectans, locatur & conductitur; habetque id singulare, quod, si noviter locetur, conductor antiquus exercitus omnibus anteteratur *I. congruit 4. Cod. de Locat. prædict.*

293 Civil. vel fiscal. lib. II. Privata est, quia prædium privatum elocatur; nullamque præfusus habet prærogativam quod jus prælationis, nisi specialiter in Pactum deducatur. *Lne cui licet 3.2. Cod. de Locato & cond.* ubi prolixè Brunn. a. n. 1. Rota Rom. in recent. p. 10. dec. 219. num. 23. Card. de Luca de Locat. 300 dicit. scilicet 50. à num. 9.

Si tamen prædium Conducio *naturalis & omnium Gentium* esse: quā dicendi formulā significatur, Locatio-nem-Conductiōnem ab omnibus vel posterioribus Gentibus, citra matuam obligationem, esse receptam.

Dixi II. *consensualis.* Ita Imperator in cit. 392 pr. *Instit. de Locat. Cond. & JCitus in cit. I. locatio 1.* dum uterque Locationem-Conductio-nem eæcum & equiparat Emptioni-Venditioni, quatenus solum consentit perfictrum.

Dixi III. *nominatus, bilateralis, bona fidei.* Ha-293 bet etenim Locatio-Conductio nomen speci-ficum; obligationem & actionem directam utrinque producit: ut ambigere non licet, quin Contractus nominatus, bilateralis, & bona fidei sit.

Dixi IV. *de rei uisu vel operis persona pro certa mercede concedendis.* Ubi reluet I. disserimen Locationis-Conductiōnis a mandato, in quo operam in alterius gratiam quis impedit, non exspectata mercede, sed gratis. **II. a 295** commodato, quod, præter inconvenientiam genericam in ratione Contracti realis positam, itidem gratis ac sine compensatione constituitur. **III. ab emptione vendi-tione,** in qua transferunt in empotere rei do-minium, vel saltem possessio propria una cum usufruendi conditione t. *cam manu 80. S. uit. ff. de Contrab. empt.* in Locatione vero nesci do-minium, nec possessio propria cum usufruendi conditione, sed nudus ulis transfer-tur *I. non soler 29. ff. Locati cond.* Quam **297** quam & alia super sit differentia, quod in emptione-venditione totum premium simul & debetur & solvendum sit; ac, si nonnumquam solvatur successivè per partes, tantum ex accedenti fiat; cum econtra in Locatione-Conductione merces nec tota debetur, ab initio, nec tota simul solvatur, sicut nec usus est simultaneus, sed successivus. Glerle 3. part. Pand. cap. 18. n. 4. Clariss. D. Franz ad tit. *Instit. de Locat. Cond. n. 5.*

rem inter se communem habent; illud ex paritate rationis etiam quoad Locationem Conducionem concedi valeat.

303. Dividitur II. Locatio-Conductio in perpetuum & temporalem. *Perpetua* dicitur, in qua res ad usum conceditur in perpetuum. *Temporalis* appellatur, in qua tempus aliquod pro usu determinatum est. Locationem prioris generis nonnulli cum emphyteusi confundunt, ut videtur est apud Clariss. D. Collegam Franz ad tit. *Inst. de Locat. Cond. num. 11.* Sed contrarium cum eodem autore tenendum est: partim quia perpetuitas non destruit naturam Locationis Conducione; et si, ut dicunt aut supponunt in *I. praepr. tit. 3. ff. de Supereratis*, etiam ex longo tempore quandoque, concurrentibus aliis conjecturis, pro emphyteusi vel superficie presumptio formari valeat: partim quia, ut demonstrat Stryck ad tit. *ff. Locat. §. 11.* Locatio-Conductio perpetua non unam differentiam habet ab emphyteusi, dum illa non transfert utili dominium, sicut haec; & in illa solvit merces in compensationem fructuum, in hac autem in recognitionem dominii directi; item in illa non praefatur laudem, quando decedit colonus; praefatur tamen in illa. Plures differentias, pluraque de Locatione-perpetua dabit citatus Stryck à §. 41.

307. Dividitur III. Locatio-Conductio in regularem & irregularēm. Illa dicitur, quando id agitur, ut juxta regularem hujus Contractus naturam res locata restituatur in specie. Hac vocatur, quando id agitur, ut contranaturam Contractus tantundem, id est, res in genere restituatur. Textus in *I. in navem Sanseii 31. ff. Locat.* Stryck ad eund. tit. §. 4. dubitaverat, tamen, an salva manea substantia Locationis-Conducione, quando dominium rei locata transfertur in conductorem? Cum enim in *I. cum manu 80. §. ult. ff. de Contrab. emp.* diserte statuatur, Contractum, in quo id agitur, ne dominium transiret ad emptorem, aut Locationem esse, aut aliud genus Contractus: à contrario videtur inferri, Locationem non esse, quando 309 id agitur, ut dominium transferatur. Accedit, quod si materia, in quam alter operam suam elocat, non est mea, non censetur esse Locatio-Conductio *§. item queritur 4. Inst. de Locat. Cond. I. Locat. 2. §. 1. ff. Locat. I. Sabinius 20. I. convenit 65. ff. de Contrab. emp.* Sed quando Locatio est irregularis, materia, in quam alter operam locat, non est mea, sed 310 alterius efficitur. Ergo &c. Unde non sine probabili ratione defendi posse, quod Locatio irregularis planè transeat in Contractum innominatum, in quo datur res, ut vicissim detur alia & insuper merces solvatur arg. *I. actio 1. in pr. ff. de Assimil. at.*

311. Dividitur IV. Locatio-Conductio in expressam & tacitam. Expressa est, quae perficitur expresso consensu. *Tacita* est, quae

consensu taciti contrahitur. Exem. 312 plum tacita Locationis extat in *I. item queritur 13. §. ult. 1. qui ad certum 14. ff. Locat. cond.* nam, si locator, post tempus Locationis finitum, conductor em in re conducta permanere natus, tacite Locatio-Conductio presumitur, esse renovata; & quidem, ut habet communior explicatio cum Brunnemano ad *d. item queritur 16. & seqq. & Lauterbach eod. tit. §. 9.* in pradiis rusticis ad annum; in urbanis autem eousque, quoque inquinis, post finitum conventionis terminum, inhabitare recti; ex ea diversitas ratione, quod prædicta rusticā, cū semel in anno fructificant, non possint conductori prōdēsſe, si non per annum eidem ad usum concedantur; urbana vero singulis quasi momentis commodum & utilitatem conferant. Sed bona cum re 314 dissensit Stryck ad *tit. §. 15.* ac re-locationem in pradiis urbanis ad tantum tempus, quantum antecedenter in Contractu exprimit erat, aut alias in loco Contractus determinari solebat, renovatum center: tum quia in *tit. I. item queritur 13. §. ult.* notanter dicitur, quod, prout quisque habitaverit (hoc est, habitare solitus fuerit) ita & obligatur: tum quia in *tit. I. qui ad certum 14.* deciditur, quod, si Locatio-Conductio cum expressione certi temporis sit facta, post tempus eodem modo, quod anteā renovata judicatur: tum quia aliunde certum est, Locationem usque ad tempus continuata habitatione porrigit; ut adeo *tit. I.* hunc casum decidisse non videatur. Limitationem ex *d. item queritur 15.* addit Stryck *tit. I. §. 71.* nisi in scriptis aliud tempus comprehensum sit, in quod nempe, finita priori Locatione, & nullā facta renegatione seu renuntiatione locatoris, vulgo *Aufblübung* continuari debeat Locatio. Quin 316 etiam, si prædictum sit rusticum, nec tamen singulis annis, sed singulis bienniis aut trienniis fructus confuetos afferat, non ad annum duntaxat, sed biennium aut triennium erit, ampliata Locatio, prout cum eodem Stryck §. 73. iudicat Brunnem. *tit. I. n. 16.*

Porrò tacita Locatio locum non habet in 317 multis casibus, quos enumerat Andreas Wegen in *rat. de Locat. cond. cap. 2. & ann. 15.* Principiū vero si locator vel conductor expressa declaraverit, se finito locationis tempore nullatenus contractum antecedenter renovare velle: cum in his, quae pendent ab animo, præstatio vel declaratio contraria voluntatis sufficiat per *I. eis quis 14. §. 8. ff. de Religiof. & sumptu. fun. I. ult. Cod. de Uffur. ppilar.* item si ex parte locatoris impedimentum aliquod supervenerit, puta quod decellerit, aut in amentiam incidenter per textum expressum in *I. qui ad certum 14. ff. Locat. cond.* quia tunc presumptio taciti consensu deficit. Quodipsum ex eadem ratione concludendum de absentia locatoris, dum absens & ignorans nullus est consensus. Menoch. de *Præsumpt. lib. 3. pref. 85. n. 44.*

§. III.

§. III.
Quis possit locare - conducere?

319. **L**ocare-conducere possunt, qui contrahere, & contrahendō obligari. Non nulli tamen prohibentur, veluti I. milites prædia conducere prohibentur, ne a signis militaris abliverant. *I. milites 31. Cod. de Locat. cond.* II. tutores & curatores prohibentur conducere prædia clavis, priusquam raciones reddiderint. *I. tutores 49. in pr. 321 & §. 1. ff. Locat. cond.* III. persona Ecclesiastica prohibentur ex causa questus rem alienam conducere *cap. multa fuit 1. Ne clerici vel Monachis clavis negotiis &c.*

314. Fabri, viatores, & quicunque streperant exercitare artem, prohibentur domos & habitaciones proprie Universitatis & ædes Professorum conducere: neque enim, ut aliqui putant, deficit Lex, hujuscemodi prohibitionem, 323 complectens: liquidem in *I. nn. Cod. de Studiis liber. lib. Urbis Roma & Constantinopolit.* ab Imperatoribus Theodosio & Valente constituta est, ut Professoribus diligenter ac talia assignetur loca, ne discipuli sibi in vicinio possint obrepere vel Magistris; neve linguarum confusio permixta vel vocum aves quoniam aut mones & studiū literarum avertantur. Que ratio, cū a fortiori militat contra artifices streperos, qui non tantum impediunt, ne discipuli possint instrui, sed etiam, ne Professores literaris vacare queant, militat quoque similis dispositio; nec tantum Roma vel Constantiopolis, sed etiam alibi, præferunt ubi largissima privilegiorum communicatio, velut in Universitate nostra Salisburgensi, habeatur. Brunnem. ad *tit. I. n. 1.* *Perez ad tit. tit. 7. Bechman de Privil. stud. 6. n. 6. & seqq. Lauterb. ad tit. ff. Loc. §. 19.*

325. Quares I. an Ecclesiarum Prelati res imobiles Ecclesia locare valeant? Res. Locationem ad triennium liberè fieri possit; sed ultra triennium non aliter, ac si confusa solenitatis, alias ad alienacionem requiriatur, concurrant *Parvav. Ambitio. de Reb. Eccle.* non alienand. inter commun. Trident. 326 Concil. *ff. de reform. cap. 11.* Ultra triennium si Locatio extendatur, est prorsus inutilis, utpote contra prescriptam Juris formam attentata per *I. non ibidem 5. Cod. de LI. Rota Rom. in Recens. p. I. deci. 30. n. 3. p. 3. dec. 43. f. Card. de Luca de Locat. diffe. 22. n. 2.*

327. Nisi ex constituta mercede, vel alius circumstantiis colligere licet, quod pacientes vo-

uerint, Locationem eis, quod fieri potest, tempore validam esse arg. *cap. multa 37. d. & F. 9. ff. Locat. cond.* Nec interest II. 333 §. 8. ff. Locat. cond. Ut si duobus sunt 329 res duabus sit locata?

Resp. quod si, si unius sit promissa tantum, alteri vero, quantumvis in tempore posteriori, prius tradita, posterior prevaleat arg. *I. questiones 15. Cod. d. R. V.* At, si duobus sunt 329 res, nec alius sit tradita, is erit posterior, cui primus res fuit, promissa per textum in *I. in operis 26. ff. 1. foliis 21. Cod. de Locat. cond. Zoë ad cit. tit. ff. n. 6. & Lauterb. ibid. §. 16. contra Andreanum Wegen de Loc. condit. cap. 6. n. 32.*

Queres III. an primus conductor rem sibi; 330 locatam alteri sublocare possit?

Resp. quod sic, si modo sublocatio fiat aquæ idoneo conductori, & ad eum finem & ultim. in quem facta est prima Locatio; sive deinde merces amplior & major, sive minor contingatur. *I. si ibid. I. si cui 48. in pr. ff. 1. nemo 6. Cod. d. t. ubi Brunn. n. 1. & 2.* Quodad 331 causa pignoris tamen differunt erit inter sublocationem predii rusticī & urbani: in illa liquide res secundi conductoris non sunt obligatae primo locatori, sed fructus duntaxat in *casa pignoris manent*, ut dicitur Paulus in *I. si in legi 24. §. 1. ff. d. t. Brunn. ibid. n. 3. & seqq. Stryck ad eund. tit. §. 16.* In hac 332 autem res secundi conductoris non minus primo quam secundo locatori sunt oppignoratae *I. folium 1. §. 5. ff. de Pignor. at. 2. Brunnem. ad cit. I. Cod. n. 3. D. Franz ad tit. *Inst. de Locat. n. 18.**

Queres IV. an conductor, insciō vel in 333 virtute locatorē, possit alium sibi socium in cubiculum a se conductum assumere?

Resp. Stryck *d. t. §. 74.* quod non possit de Jure: et quod manus inco modum sustineat locator, si duo locū in uno conclave habent, quāsi unus; possit tamen de coniunctitudine, præferunt in Academias, ubi studiosi plerumque solent alsumere contubernalem, sciente, que solent alsumere contubernalem, sciente, nec contradicente locatorē.

§. IV.
Quoniam sit Objectum Locationis-Conducioneis?

334. Objecum Locationis-Conducioneis est duplex; nimur ex una parte res vel opera; ex altera parte merces. Circa res nihil interest I. utrum propriæ sint, vel alienæ: nam etiam alienæ res locari possunt, cum obligatione tamen, ut locator evictiōnem

Nnn 3

diis, quibus cohererent, locari per l. locare 44. ff. Locari; hæ separatum recte locantur per l. s. quis 9. §. 1. ff. d. t. Revidetur dicta in tract. de Jure Propriet. cap. 4. n. 53. & 3. legg. item num. 150. 195. 196. 199.

335 Interdictum autem est I. ne locetur Jurisdicō, non quidem temporalis & patrimonialis hæ enim hodiernis morib⁹ aut separati locari potest, aut una cum territorio, cui est conexa, censetur locata. Stryck ad cit. tit. ff. §. 67. Lauterb. ib. §. 20. sed Ecclesiastica, propter qualitatem spiritualiter t. Ne Prelati Vices suas vel Ecclesiæ sub anno census con-

337 edant. II. ne locetur jus custodi momentam, ne, dum Principes locatores non minus quam conductores lucrum querunt, ad uterina vel depravata moneta in Imperium inducatur. Edict. Monet. Ferdinandi I. de Anno 1559. §. 5. Etiam al. sicut. Stryck cit. §. ubi similiter adveritur, contra hanc Legem obivis hodie peccari: quia falso damnunve solis subditis, locupletatio vero solis Principibus obvenit.

338 Opera vel sunt simplices, vel prægnantes. Simplices sunt, quibus equidem impeditur labor corporalis, sed nullum opus producitur; cujusmodi sunt ire Romam &c. Prægnantes sunt, quibus opus aliquod externum producitur, v.g. pingere tabulam, fabricare calicem, edificare domum &c. Circa operas utriusque generis est regula tenenda, quid debent esse honesta & mercenariae: honesta: id est: quia Conducio opera vel operis turpi involvit peccatum, nec obligationem

340 parit ex dictis in cap. I. à n. 215. Mercenaria propterea: quia opera liberales, quæ potius ingenio vel animi virtute, quam labore corporis perficiuntur, non recipiunt astimationem aut mercedem, sed honorarium duntaxat aut salarium I. quis operas 38. §. 1. ff. Locat. l. pref. 1. §. 1. ff. de Extraord. cognit.

341 Circa operas prægnantes notat Stryck dict. l. §. 2. à quibusdam curiosè investigari differentiam inter Conductionem operis & opere, seu (ut nos discimus) inter Conducionem operarum simplicium & prægnantium;

cum tamen in effectu non appareat differentia, ac, qui conductus opus, mercedem non accipiat pro opere, sed pro operis in opus impenis: ut adeo melius Locatio operarum prægnantium, quam Conducio operis appetetur. Hoc tamen specialiter est 42 attendendum, an materia, circa quam vel ex qua producendum est opus, detur a conductori, qui scilicet mercedem solvit; an detur a locatore, qui mercedem accipit. Priore casu duntaxat Locatio-Conductio; postrem vero contrahitum Emptio-Venditio; item queritur 4. Inst. de Locato-Cond. l. locatio 2. §. 1. ff. Locat. l. Sabinius 20. l. conversis 65. ff. de Contrab. emp.

Mercis debet esse I. vera & non ficta vel 343 simulata l. fiscus emptio 20. §. 1. l. si quis 46. ff. Locat.

II. certa vel absolute vel relativa 344 tive l. si merces 25. in pr. ff. d. t. ceteroquin,

si conveniatur cum opifice vel artifice, ut post impenias operas aut opus absolutum merces

primum determinetur, non Locatio-Conductio, sed Contractus innominatus est 3. & quia

1. Inst. eod. l. si ibi 22. ff. de P. V. III. 345 iusta, ut aequalitas sit inter usum aut operas & mercedem. Lauterb. ad cit. sit. ff. Locat. §. 33.

Cum autem in foro externo non tantum in 346 Emptione-Venditione, sed etiam in Locatio-

ne-Conductione contrahentes se invicem circumvenire permittantur I. item 22. §. 3.

l. & idem 23. ff. d. t. hinc propter inqualita-

tem mercedis non licet ad rescilitionem Con-

tractus agere, nisi infra dimidium justa mer-

cedis solutum sit arg. pr. Inst. & l. locatio 2. m.

pr. ff. d. t. IV. pecunaria. Sed hoc di 348

stitionem recipit: nam, si res locetur, ea-

que non-frugifera, qualis v.g. est praedium urbanum; aut etiam si locetur opera, mer-

ces in pecunia numerata debet considerare l. de-

positum 1. §. 9. ff. Depof. l. naturalis 5. §. 2. ff. de

P. V. Si res frugifera locetur, merce

349 illa pars fructuum reddi potest l. si mer-

ces 25. §. 6. l. & ha 35. §. 1. in sin. ff. Locat. l. si

oli 1. Cod. eod. Brunn. ibid. n. 2. P. König ad cit. de Locat. n. 16. D. Franz ad cit. iii. Inst. num. 24. & alii, ab his nominati.

S. V.

Quis effectus sit Locationis- Conductionis ex parte locatoris?

350 Effectus Locationis- Conductionis alias est ex parte locatoris, alias ex parte conductoris. Quod locatorem rerum & operarum. Locatorem rerum tenetur I. conductori tradere, & præstare liberum rei locate usum; & si conductori sine legitima causa ponat impedimentum, aut alia ob culpam omissionis in causa sit, quod minus utatur conductor, tenetur ad intercessione l. ex conducto 15. §. 8. l. sed addes 19. §. 1. l. si fundas 23. §. nam & si colonus &c. ff. Locat. cond.

351 Sin ex causa legitimā fiat, vel sine culpa ipsius ultis redditus difficilis aut impossibilis, ad remissionem mercedis tenetur d. l. sed addes 19. §. 1. l. qui insulam 30. in pr.

Quis effectus sit Locationis- Conductionis ex parte Conductoris? 655

quam 3. Cod. d. t. vel etiam conductor turpe quid admittat, meretrices v.g. in domum conductam recipiendo per Nov. 14. cap. un. §. 1. Lauterb. ad cit. sit. ff. Locat. §. 48. Et

352 si licet locatōr non prohibeat rem vendere, nec empor Locatōr stage teneat, nūl spe-

cialiter consenserit l. empor 9. Cod. d. t. ubi Brunn. a. num. 1. juxta vulgatum proverbium Kauf gehet vor Muthē: nihilominus conductori tenet solvere, quod ipius interest

rem ante tempus Locationis finitum non esse venditam arg. l. si in lege 24. §. 4. l. qui insulam 30. in pr. ff. d. t. Wegens cit. l. n. 83.

353 III. tenetur conductorē indemnem ser-

vare, si ille fecerit expensas utiles, aut ne-

cessarias in rem conductam l. dominus 55. §. 1.

l. colonus 61. in pr. ff. eod. aut, si locatōr ipse met dolō vel culpā late & levi conductorē dam-

nificaverit, vasa v.g. vitioſa locandō, in quibus vinum corruptum aut effusum est l. sed addes 19. §. 1. ff. d. t.

354 Locator operarum obligatur ad operas, conuento tempore & modo exhibendas. Quodlibet non exhibeantur, referat, an locator in culpa fuerit; an conductor; an neuter. Si primum; locator a conductorē potest ad

355 356 interesse conveniri arg. §. 9. alt. Inst. de V. O. Si secundum; locator ius habet, integrum mer-

cedem petendi d. l. sed addes 19. §. 9. l. qui spe-

ciplacitum locatōr locatio refricta fuerit l. Locatio 4. ff. d. t. Lauterb. ib. §. 58. Wegens

357 de Locat. cap. 6. à n. 103. aut heredes sint fi-

dei commissarii, & locationem non invenit

institutor fideicommissi sed heres fiduciarius arg. l. cum hereditas 35. ff. ad SCrum Trebelian.

Wegens cap. 12. n. 104. In locacione 361

operarum, cum plerumque censeatur eligi persona industria. Locationis Contractus cum persona locatoris extinguitur arg. & sol-

vit 5. Inst. de Societ. Wegens cit. cap. 6. num. 116.

S. VI.

Quis effectus sit Locationis- Conductionis ex parte Conductoris?

362 Conductor tam rerum quam operarum te-

1821 netur I. ad suum in egram mercede-

rem; nec non ad usuras, si moram in solven-

do commiserit l. habitatores 27. §. 1. l. dominus

55. §. 2. ff. l. pref. 17. Cod. de Locato-cond.

363 Quodlibet res frugifera fuerit conducta, ea-

que propter naturalem & intrinsecam sterili-

tae parum aut nihil fructificaverit, de pen-

silione vel mercede nihil remittetur per l. ex

364 conducto 15. §. 2. ff. d. t. Sin autem ab ex-

trinsecō provenire sterilitas, remittitur pen-

silio vel merces, nisi precedentium vel subse-

quentium annorum fertilitas illam sterilita-

tem compenset d. l. ex conducto 15. §. 2. & 4.

cap. propri 3. de Locat. Cond. l. licet 8. Cod. eod.

365 II. uterque conductor mercedem solvere

tenetur in tempore, de quo nominatum est

convenit; aut saltē quando finitus est

opus, aut expletum opus, pro cuius perfe-

ctione alterius opera sunt conducta. Lau-

terb. ad cit. sit. ff. §. 113. Clariss. D. Franz ad

366 sit. Inst. de Locat. n. 37. Quodlibet opera

prægnantes sint locatae, cā lege, ut merces

pro parte solvatur, conductor per partes sol-

vere tenetur; sin per aversiōnēm opera sunt

locate, finitō opere solvitur integra merces

per l. qui insulam 30. §. 3. ff. d. t. L. stipulationes 72.

§. 1. ff. de V. O. D. Franz cit. l. num. 43.

Kesp. quod possit, si subsit legitima causa;

leitus,

Caput II. Sectio II. §. VII.

370 secus, quod non. Legitima vero subesse causa confitetur. I. si impetus vel irruptio hostium aut latronum timeatur. *Item queritur* 13. §. 7. I. perinde 34. ff. *Locati*. II. si periculum contagiosum minimeat per *l. habitatores* 27. §. 1. ff. ead. III. si domus conducta a specieis infestetur d. l. & §. IV. si ades conducta per alterius alicuius adificationem obfurentur. I. si merces 25. §. 2. ff. d.t. V. si edificium ruinam minitet *l. quis boni* 13. §. 6. I. in *quinto* 33. 371 ff. de *Damno infuso*. Ex quibus & aliis causis si migrat conductor, locator ei mercedem remittere tenetur per citatos textus. Lauterb. ad cit. iii. *Locati* §. 53. & seq. Brunn. ad d. *habitatores* n. 3. & seq. Interim, si possit, migrationem locatori denuntiare obstringitur: alias, si locator damnum sentiat, illius relarcio incumbit conductori *l. item*. *cōd. n. 18.*

§. VII.

Quoniam negotia Locationis- Conductioni sunt affinia?

374 Locationali- Conductioni non pauca negotia sunt affinia. Et *l. quidem* affinis est Contractus *scide*, quod oves vel alia pecora, certò pretiò estimata, a lege concedundur ad ultim. ut mercede loco certa quantitas de 375 lacte, caseo, vel butyro solvatur. Hicque Contractus non deviat a Locatione- Conductione, si estimatio pecorum solumento taxationis gratia fiat, ac, salvò dominio penes locatorem remanente, solum periculum in conductorem transferatur juxta l. *quare* 54. §. ult. ff. *Locati*. Sin autem estimatio venditionis gratia fiat, ac dominum in conductorem transferatur, degenerat in Contractum in 376 nominatum per *l. cum fundus* 3. ff. d.t. Nisi communio quadam inter accipientem & dantem intercederet, ut fructus int' communis, & utrinque sumptus exigant pro rata: tunc enim declinat in societatem, uti textus & exemplum est in *l. cum fundus* 52. §. 2. ff. pro Socio. Stryck ad cit. tit. ff. *Loc.* §. 10. Miller ad Struv. exercit. 24. ib. 14. *l. i.* O.

377 II. affinis est *admodum*, tam *impropria*, quia omnis generis redditus, ad provinciam non spectantes, aliqui pro certa mercede locantur; quam *propria*, quam redditus alicuius provinciae astimantur, & conductori percipiendi conceduntur pro certa mercede germanice Verpflichtung eines Ambs / Vogtei / Herzschafft x. Inter hanc tamen speciem & Locationem non intercedit aliquod differens, praterquam in objecto, prout notatur in *discept. leg.* Stryck ad *l. Admodum* ib. 5. & 7. ubi prolixiora de admodumatione traduntur.

378 III. affinis est Contractus, quod predium rusticum sub dimidia vel tertia parte fructuum alicui suis impensis colendum conceditur; unde & conductor *colonus partiarius* em Halb-Bau / oder Halb-Mayer appellatur. I. if merces 25. §. 6. ff. *Locati*. Hunc Contractum Brunnem. ad d. l. n. 19. & alii, ab eo citatis, ad societatem referunt proper textum in d. l. if merces §. 6. ubi dicitur, quod *colonus partiarius*,

queritur 13. §. 7. ff. *Locati*. Brunn. ibid. num. 6. & seqq. Lauterb. ib. §. 55.

Quares II. utrum, si res locata fuerit alii 372 sublocata, sub-conductor seu secundus conductor possit mercedem solvere tam primo, quam secundo locatori?

Resp. subconductorum seu secundum conductorem teneri quidem solvere secundo locatori, posseque ab ipso ad solutionem efficaciter compelli, utpote cum quo solo, non etiam cum primo, intercessit conventio: si 373 tamen primo locatori, cui pondum est satisfactum a secundo, fiat solutio, secundum conductorem liberari tam ab obligatione principali quam accessoria, juxta dictum textum in l. *solutum* 11. §. 5. ff. de *Pignoratio*. act. Stryck ad tit. ff. *Locati* §. 65. in fin. D. Franz ad tit. *Infl.* cōd. n. 18.

Quid sit Emphyteusis?

657

384 V. Locationi- Conductioni affinis est *Lex Rhodia de jactu*; immo ex Locatione Conductione descendit actio ad contributionem, ex illa contra Magistrum navis, ut hic vel adversus reliquos vectores, qui merces suas conservarunt salvas, ex locato agat, quatenus detrimentum pro rata compensent; vel ut merces salvas tamdiu retineat, donec illi proportionaliter satisfactum fuerit. I. if labore 2. in pr. ff. d.t. Zöcl. ib. num. 1. Quin 386 & si velit, directe suos convectores potest convenire, vel implorandumobile judicis officium; vel hodie movendò conditionem ex Lege: sed quod obligatio, communi contributione damnum ex cauta communi acceptum reparandi, tot Legibus nautes impositi fuerit. Brunn. ad d. l. 2. num. 4. Schilter exercit adff. 385 quod pro omnibus datum est. Ut autem perditarum rerum domino consulatur, & 27. §. 24. Stryck in iusta mod. ad cit. tit. §. 8.

SECTIO III.

De Emphyteusi.

SUMMARIUM.

387 Etymologia Emphyteusis. 388. & seqq. Synonymia. 391. Homonymia. 392. Definitio. 393. & seqq. Illus explanatio. 403. Illus differens a Contractu consensuali. 404. Dividetur in Ecclesiasticam & Secularem. 405. In temporalem & perpetuam. 406. & seqq. In hereditarianam, gentilianam & mixtam. 408. Denominatur illi, qui contribuunt Emphyteusis. 409. Denuntiant illi, qui accipiunt. 410. & seqq. Agitur de Pralatis Ecclesie, an & quando possint Emphyteusis constitueri? 412. & seqq. Dicuntur quia, an possint suis consanguineis rem in Emphyteusis dare? 415. & seqq. Disquiritur, an alium Emphyteuta in nova Emphyteusi carteris sit preferendus? 419. Adstruitur obligatio Domini direkti. 420. & seqq. Adstruitur obligaciones emphyteutae. 427. & seqq. Designatur actio emphyteuticaria. 428. Emphyteusis extinguitur lapsu temporis. 430. Rei toris interitus. 431. Alienatione. 432. Deterioratione. 433. Soluzione canonis non facta. 434. & seqq. Disputatur, an mora celeri satisfactionis purgari valeat? 436. & seqq. Examinatur controversia, num Dominus, recipiendo canonem pro tempore praevisorio, censeatur remissione iudicatur. 443. & seqq. Dubium evadatur, an Dominus, recipiendo canonem pro tempore futuro, idem jus eadis statu al die esse videatur?

§. I.

Quid sit Emphyteusis?

Gott / Erb-Bestand / Erb-Recht / Erb-Verschuldung / Recht x. Miller d. l.

Accipitur tripliciter I. objectivè pro ipso, 391 in Emphyteusis concessâ d. l. in *emphyteuticariis* 2. II. effectivè pro jure emphyteutico seu dominio utili, quod confurgit in re emphyteuticaria, de quo in trit. præc. de Jure Propriet. cap. 3. an. 70. III. efficienter & formulariter pro Contractu emphyteutico §. ad d. l. *l. fundum* de *Locat. Conduci*. In hac ultima acceptio

Definitur Emphyteusis, quod sit Contractus Juris Gentium, nominatus, bilateralis, bona fidei, quod res immobilis aliqui cui utenda fruenda conceditur eâ lege, ut in recognitionem dominii direxì annuatim certus canon perfolatur.

Dixi I. *Contractus Juris Gentium*. Nam Emphyteusis non solum apud Romanos, sed etiam Gentes alias ante tempora Zenonis Imperatoris in usu fuisse, patet ex l. sed si 3. §. 4. ff. de Reb. eor. qui sub tit. l. in *emphyteuticariis* 2. l. n. 1. *Cod. de Jure Embri*. qui prædicti per Emphyteusis efficiuntur meliora, germanice in *Erb-Zins* / Erb-Leben / Bauren-Leben / Hof. P. SCHMIDT JURISPA. CAN. CIV. TOM. II.

394 ad *it.* de Locat. p. 2. n. 5. Nec officit, quid illius forma in *cit.* §. ad eis *Emphyteuticum*. *Cod. de Jure Emphyt.* Imperatori Zenoni videatur attribui nam verius est, quod forma Contractus Emphyteutici non tam moverit à Zenone excogitata, quam magis magisque declarata fuerit, ut nempe dubium omne, quod circa naturam & differentiam hujus Contractus faciebat *Jcti Veteres*, praecidatur.

395 Dixi II. *confessualis*. Sic enim ab ipsomet Imperatore Justiniano in *cit.* §. ad eis 3. nec non *Jcto in l. agricivitatum* 1. i. pr. & §. 1. insinuatur; quod supposito, confequitur suā sponte, quod Emphyteusis scripturam non desideret, nequissimū scilicet sit: utpote cùm in *l. jus emphyteuticum* 1. *Cod. de Jure Emphyt.* scriptura statuunt, non quod requiratur ex natura rei, sed libera partum conventione; neque etiam si Ecclesiastica sit: eo quod in *l. jubemus* 14. §. ult. *Cod. de SS. Eccleſ. & Nov.* 7. in *fin. prefat.* scriptura desideretur ad Emphyteusin, non quatenus est Emphyteusis, sed quatenus est Contractus emphyteuticus & translativus dominii utilis, ad mentem *cap. irrua* 1. de his, que finis à *Pralat.* sine *conf.* *Capit.*

397 Dixi III. *nominatus*, bilateralis, bona fidei. Imprimis enim Emphyteusis nomen specificum proprium habet. Deinde producit obligationem utrinque; ac simillima Locatio. Conductioni reputatur per *it.* §. ad eis 3. *Inf.* de Locat. *Cord.* Ergo Contractus nominatus 398 est, bilateralis, & bona fidei. Nec refert, quod actio, qua deficere ex Emphyteusis, non referatur inter actiones bona fidei in §. *actionum autem* 28. *Inf.* de *Alt.* Nec enim in illo §. regula ponitur de actionibus bona fidei, sed exempla solum recensentur. Regula vero defumitur ex *cap. 1.* n. 82. ubi Contractus bilaterales omnes ad negotia bona fidei reduximus.

399 Dixi IV. *quō res immobili*s. Ut denotetur, objectum Emphyteusos esse solas res immobiles, ut indicat rubrica *it.* *Si ager veligil.* ad *it.* *Si ager veligil.* §. 4.

§. III.

Quotuplex sit Emphyteusis.

404 E mphyteusis dividitur I. in Ecclesiasticam & Sacerdotalem. Ecclesiastica dicitur, in qua res Ecclesiastica conceditur utenda fruenda. Sacerdotia appellatur, in qua conceditur res Sacerdotia, quae scilicet ad hominem Sacerdotem quātalem pertinet. Textus in *l. jubemus* 14. §. ult. *Cod. de SS. Eccleſ. Ausb. perpetua* *Cod. ead.*

405 II. dividitur in perpetuam & temporalem. Perpetua est, qua sine limitatione temporis contrahitur in perpetuum; qualis in dubio censetur esse qualibet Emphyteusis ex n. 388. Valascus de *Jure emphyt.* q. 1. n. 2. Harpprecht ad §. ad eis 3. *Inf.* de Loc. n. 9. D. Franz ad *Inf.* ead. n. 2. Temporalis est, qua contrahitur ad tempus aliquod determinatum.

406 III. dividitur in hereditariam & familiarem

seu gentilitiam ac mixtam. Hereditaria nominatur, in qua succedunt omnes heredes, tam extranei, quam sui & consanguinei. Familiaris seu gentilitia compellatur, in qua succedunt illi filii, qui de familia, gente, vel consanguinitate possessoris sunt. Mixta est, in qua succedunt familiares aut consanguinei, quando simul heredes sunt. Praesumitur autem Emphyteusis esse hereditaria, nisi specialiter probaretur esse familiaris: quia alias ex universali regula, qui contrahit, pro fe & suis heredibus (quod nomine venient eriam heredes extranci) arg. pr. & §. ult. *Inf.* de *Hered.* qual. & differ. contraxisce praeferunt *l. veteris Juris* 13. *Cod. de Contrab.* & committ. stipular. Harpprecht ad §. ad eis 3. *Inf.* de Loc. num. 180. P. König ad *it.* de Locat. *Cord.* num. 31. Excepit

quia in rebus mobilibus dominium directum ab utile difficulter separari potest, dum, si frugifer sint, per usum aut unico mox actu, aut successivo consumuntur. Quin imo, speciatim Contractus origine, sola res steriles, ad culturam redigendam, venerunt in Emphyteusin. Struv. exercit. ad Pand. II. th. 52. & 63. Licet successu temporis prædia fertilia quoque, tam urbana quam rustica, in Emphyteusin dari caperint per *l. finita* 15. §. 26. *ff. de Damno inf.* Nov. 7. cap. 3. §. 2. Nov. 120. cap. 1. per *tof.* Struv. d. exercit. th. 6. Lauterb. ad *it.* ff. *Si ager veligil.* §. 8.

Dixi V. alteri utenda fruenda conceditur. Igi. 401 utrum usfructus in emphyteutam transfertur juxta *l. agricivitatum* 1. §. 1. ff. d. r. non quod formalis, personalis, aut in iure servitatis fundatus; sed caufialis, realis, ac in iure dominii utilis consolidatus arg. cit. l. & §. & corrum, quæ extant in *trat. preced.* de *Jure Propriet.* cap. 2. num. 35. & seqq.

Dixi VI. *ea lego*, *ut in recognitionem dominii* 402 *directi annuitatim certus canon solvatur.* Canon itaque, in recognitionem dominii solvendus, essentia est Contractus emphyteutico, cumque distinguat à locatione, in qua merces principaliter solvit in compensationem usū. Card. de Luca de *Emphyteusis* *dis. 31.* num. 8. ubi insuper plures afferunt conjecturas, ex quibus Emphyteusis à locatione possumus distinguere. item *dis. 33.* n. 2. & 8. item *dis. 34.* per 10.

Quæres: an Contractus emphyteuticus 403 differat à Contractu Cenfuali seu Censtivo?

Resp. secundum aliquos non differre; melius tamen docere illos, qui differentiam agnoscunt in eo, quod in Contractu cenfuali plenum dominium in alterum transferatur, et alio, ut professor priori domino censum annum in certa quantitate præstet; cum tamen in Contractu emphyteutico solum utile dominium in alterum transeat. Covarruv.

Var. refut. lib. 3. cap. 7. n. 1. Stryck in *fin. mod.* ad *it.* *Si ager veligil.* §. 4.

Quis effectus nascatur ex Emphyteusis?

659

cepit autem Card. de Luca de *Emphyteusis* *dis. 31.* num. 2. Emphyteusis Ecclesiastica, eamque ad solos heredes sanguinis transire, firmat ex frequentioribus Rotae decisionibus, nominatum *decis. 340.* p. 11. recent.

§. III.

Quis possit Emphyteusis constituer, vel accipere?

408 Emphyteusis constituere potest, qui dominus est rei, in Emphyteusin concedere, simulique potest alienandi habet per *L. ut. Cod. de Reb. alien. non alienand.* Est enim Emphyteusis constitutio species alienationis, in qua dominium utile transfertur: adeoque supponit in constitutente tam dominium quam alienandi potestatem.

409 Emphyteusis accipere potest, qui contrahere, ac contrahendō obligari: nam emphyteuta contrahit cum Dominio directo, sibiique non solum commodum, sed etiam incommodum seu obligationem imponit: Neque facultate contrahendi, sequē obligandi prædictus sit, oportet. Et quia etiam somnia ita contrahere possunt, Emphyteusis quoque possunt acquirere, & si acquisita fuerit pro heredibus, aut descendentiibus, aut filiis, in ea succedere. Lel. Altogradus *lib. 1. conf. 22.* per 10.

410 Quæres III. an Pralatus rem Ecclesie possit in Emphyteusis dare?

Resp. quod non possit absque solennitatis, ad alienationem rerum Ecclesiasticarum alias requisitis, per textum manifestum in *cap. nulli licet 5.* ac *Reb. Eccleſ. non alienand.* Nisi ab antiquo res solita fuerit in Emphyteusis dari per *cap. ult. de Fend.* & *Extrav. ambicio* de *Reb. Eccleſ.* non alienand. inter comm. prout explicatum est in *trat. I. de Pers. Reb. & Jur. Eccleſ.* p. 2. *cap. 4.* n. 5.

411 Quæres II. posset Pralatus Ecclesiasticus rem emphyteuticam, quæ revera fuit ad Ecclesiam, suis propinquis in Emphyteusis dare?

Resp. cum Panormit. *lib. 1. conf. 4.* Fachin. *lib. 7. contrav. cap. 31.* P. Engel ad *it.* de Locat.

§. IV.

Quis effectus nascatur ex Emphyteusis?

412 Effectus, qui proximè nascitur ex Emphyteusis, aliud est ex parte constituentis, seu Domini directi; aliud ex parte accipientis, seu emphyteuta aut coloni. Dominus directus obligatur, rei emphyteuticaria possessionem unā cum utili dominio in accipientem transferre; post translationem liberum illius alium concedere; damnapræterea, que ex virtute, eidem cognito & non manifestato, sustinuit emphyteuta, compensare per textum in *cit. §. ad eis 3. Inf. tit. de Locat. condit. l. in emphyteutaris 2. in fin. Cod. de Jure Emphyt.* P. König ad *it.* de Locat. n. 40.

413 Emphyteuta obligatur I. ut re emphyteuticaria arbitrio boni viri utatur fruatur, ac, si quæ damna dolē, vel culpa latē aut levē ministrat, firmat ex frequentioribus Rotae decisionibus, nominatum *decis. 340.* p. 11. recent.

Nec interpell, utrum emphyteuta propter evenientem sterilitatem aut alium casum re potuerit ut vel non: nihilominus enim canonem solvere obtrahit.

l. jus emphyteuticum 1. *Cod. d. t.* quia canon ordinari non tam constituitur in compensationem fructuum, quam recognitionem do-

minii.